

Số: /KH-BCĐ

Lạng Giang, ngày tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2023 huyện Lạng Giang

Căn cứ Thông tư ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) (Văn bản hợp nhất số 02/VBHN-BGDĐT ngày 14/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT);

Căn cứ Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 03/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc chỉ đạo, phối hợp Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 3022/QĐ-UBND ngày 14/6/2023 của Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang về việc thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-BCĐ ngày 08/6/2023 của Ban chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 tỉnh Bắc Giang. Ban chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp THPT huyện xây dựng Kế hoạch phối hợp, tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 huyện Lạng Giang, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức kỳ thi THPT quốc gia để lấy kết quả xét công nhận tốt nghiệp THPT; cung cấp thêm thông tin để đánh giá chất lượng giáo dục phổ thông; cung cấp dữ liệu làm căn cứ tuyển sinh đại học, cao đẳng, tuyển sinh trung cấp nhóm ngành đào tạo giáo viên hệ chính quy (ĐH, CĐ, TC).

2. Đánh giá đúng chất lượng học tập của mỗi học sinh, chất lượng dạy của mỗi nhà trường; kỳ thi được tổ chức an toàn, nghiêm túc, khách quan, công bằng, đúng quy chế.

3. Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, thống nhất giữa các cấp, các ngành liên quan, sự ủng hộ của các bậc phụ huynh học sinh để đảm bảo về điều kiện và tạo sự thuận lợi cho các thí sinh tham gia dự thi.

4. Chuẩn bị tốt các điều kiện bảo đảm yêu cầu trong tuyển sinh; làm tốt công tác giáo dục tư tưởng cho cán bộ, giáo viên và học sinh về kỳ thi; tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể phụ huynh học sinh được biết về các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo trong tổ chức tuyển sinh năm 2023.

## II. NHIỆM VỤ

### 1. Điểm thi

Toàn tỉnh tổ chức 01 Hội đồng thi cho các thí sinh đăng ký dự thi (ĐKDT) tại tỉnh Bắc Giang. Tổ chức coi thi tại 38 điểm thi của Hội đồng thi, từ ngày 27/6/2023 đến hết ngày 30/6/2023.

Tại huyện Lạng Giang có 03 điểm thi, cụ thể:

TT	Trường	Số thí sinh đăng ký dự thi của các trường	Tổng số đăng ký dự thi tại điểm thi	Số phòng thi	Địa điểm thi
1	THPT Lạng Giang số 1	629	877	38	THPT Lạng Giang số 1
	Trung tâm GDNN-GDTX Lạng Giang	248			
3	THPT Lạng Giang số 2	623	623	27	THPT Lạng Giang số 2
4	THPT Lạng Giang số 3	470	470	21	THPT Lạng Giang số 3
<b>Toàn huyện</b>		<b>1.970</b>	<b>1.970</b>	<b>86</b>	

### 2. Bài thi và hình thức thi

#### 2.1. Bài thi

- Tổ chức thi 05 bài thi, gồm: 03 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ; 01 bài thi tổ hợp Khoa học Tự nhiên (KHTN) gồm các môn thi thành phần Vật lí, Hóa học, Sinh học; 01 bài thi tổ hợp Khoa học Xã hội (KHXH) gồm các môn thi thành phần Lịch sử, Địa lí, Giáo dục công dân đối với thí sinh học chương trình giáo dục phổ thông cấp THPT hoặc các môn thi thành phần Lịch sử, Địa lí đối với thí sinh học chương trình giáo dục thường xuyên (GDTX) cấp THPT.

- Điều kiện xét công nhận tốt nghiệp THPT: Thí sinh giáo dục THPT thuộc đối tượng quy định tại điểm a, b khoản 1 Điều 12 Quy chế thi phải dự thi 04 bài thi, gồm 03 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ và 01 bài thi tổ hợp do thí sinh tự chọn; thí sinh GDTX thuộc đối tượng quy định tại điểm a, b khoản 1 Điều 12 Quy chế thi phải dự thi 03 bài thi, gồm 02 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn và 01 bài thi tổ hợp do thí sinh tự chọn (không được đăng ký dự thi môn thi Giáo dục công dân trong bài thi tổ hợp KHXH), có thể đăng ký dự thi thêm bài thi Ngoại ngữ để lấy kết quả xét tuyển sinh ĐH, CĐ.

- Đăng ký bài thi tổ hợp/môn thi thành phần: Thí sinh đang học lớp 12 năm học 2022-2023 được đăng ký dự thi chỉ một bài thi tổ hợp (KHTN hoặc KHXH) để xét công nhận tốt nghiệp THPT; thí sinh tự do thuộc điểm c khoản 1 Điều 12 Quy chế thi chỉ được đăng ký dự thi các môn thi thành phần trong cùng một bài thi tổ hợp. Sau khi kết thúc thời hạn ĐKDT, thí sinh không được thay các thông tin về bài thi/môn thi đã đăng ký.

- Với bài thi Ngoại ngữ:

+ Thí sinh được chọn dự thi một trong 7 (bảy) ngôn ngữ sau: Tiếng Anh, tiếng Nga, tiếng Pháp, tiếng Trung Quốc, tiếng Đức, tiếng Nhật và tiếng Hàn. Thí sinh được đăng ký thi môn Ngoại ngữ khác với môn Ngoại ngữ đang học tại trường phổ thông; thí sinh là học viên GDTX được đăng ký dự thi bài thi Ngoại ngữ để lấy kết quả xét tuyển sinh ĐH, CĐ.

+ Các trường hợp được miễn thi bài thi Ngoại ngữ trong xét công nhận tốt nghiệp THPT: Thành viên đội tuyển quốc gia dự thi Olympic quốc tế môn Ngoại ngữ theo Quyết định của Bộ trưởng Bộ GDĐT; thí sinh có chứng chỉ Ngoại ngữ hợp lệ, có giá trị sử dụng ít nhất đến ngày 27/06/2023 và đạt mức điểm tối thiểu theo quy định.

## 2.2. Hình thức thi

- Các bài thi Toán, Ngoại ngữ, KHTN và KHXH thi trắc nghiệm.

- Bài thi Ngữ văn thi theo hình thức tự luận.

## 3. Lịch thi, thời gian làm bài thi và thời gian làm thủ tục dự thi

Ngày	Buổi	Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ phát đề thi cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài	
27/6/2023	Sáng	08 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi				
	Chiều	14 giờ 00: Phổ biến Quy chế thi, lịch thi; thí sinh đến phòng thi, làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót (nếu có).				
28/6/2023	Sáng	Ngữ văn	120 phút	7 giờ 30	7 giờ 35	
	Chiều	Toán	90 phút	14 giờ 20	14 giờ 30	
29/6/2023	Sáng	Bài thi KHTN	Vật lý	50 phút	7 giờ 30	7 giờ 35
			Hóa học	50 phút	8 giờ 30	8 giờ 35
			Sinh học	50 phút	9 giờ 30	9 giờ 35
	Chiều	Bài thi KHXH	Lịch sử	50 phút	7 giờ 30	7 giờ 35
			Địa lý	50 phút	8 giờ 30	8 giờ 35
			Giáo dục công dân	50 phút	9 giờ 30	9 giờ 35
	Chiều	Ng ngoại ngữ	60 phút	14 giờ 20	14 giờ 30	
30/6/2023		<b>Dự phòng</b>				

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2023 của huyện; chủ động tham mưu cho Ban chỉ đạo các văn bản chỉ đạo, phối hợp kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2023.

- Phối hợp với Phòng Tài chính- Kế hoạch tham mưu hỗ trợ kinh phí cho kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2023.

- Tổng hợp số liệu, nắm bắt kịp thời diễn biến các ngày thi báo cáo Trưởng ban chỉ đạo.

#### **2. Các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX Lạng Giang**

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giới thiệu, tư vấn tuyển sinh và hướng nghiệp cho học sinh lớp 12. Hướng dẫn học sinh hoàn thiện các loại hồ sơ dự thi tốt nghiệp THPT năm 2023; tích cực tổ chức ôn luyện cho học sinh tham gia kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia.

- Các trường THPT Lạng Giang 1, THPT Lạng Giang số 2, THPT Lạng Giang số 3, Trung tâm GDNN-GDTX chuẩn bị tốt cơ sở vật chất và các điều kiện khác cho kỳ thi diễn ra được an toàn, thuận lợi; thực hiện các nhiệm vụ của kỳ thi theo sự chỉ đạo của ngành dọc cấp trên.

#### **3. Công an huyện**

Phân công cán bộ, chiến sỹ tham gia bảo đảm an ninh trật tự tại các điểm thi; chủ động phối hợp phát hiện, điều tra, xử lý tiêu cực trong thi cử; chỉ đạo công an xã thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn cho các kỳ thi; đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ...; phối hợp với các hội đồng thi thẩm định các thiết bị thu, phát tín hiệu theo quy định.

#### **4. Phòng Tài chính- Kế hoạch**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu hỗ trợ kinh phí đối với các điểm thi Tốt nghiệp THPT trên địa bàn huyện.

#### **5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

Chủ động đôn đốc các nhà thầu thi công trên các tuyến đường giao thông đảm bảo cho giao thông trên các tuyến đường thuận lợi, không gây cản trở khó khăn cho học sinh dự thi.

#### **6. Ban chỉ huy Quân sự huyện**

Phối hợp với Công an huyện, các trường đặt địa điểm thi, các xã, thị trấn nơi có điểm thi đảm bảo an ninh, trật tự cho kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2023 trên địa bàn huyện.

## **7. Trung tâm Văn hóa - thông tin và thể thao**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng tin, bài tuyên truyền về các hoạt động chuẩn bị, tổ chức thực hiện kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2023.

## **8. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế**

Phòng Y tế: Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2023. Tăng cường các biện pháp chỉ đạo, tuyên truyền, kiểm tra nhằm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện, đặc biệt tại các địa bàn có đặt điểm thi trong thời gian diễn ra các kỳ thi.

Trung tâm Y tế: chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng các điều kiện về nhân lực, thuốc, vật tư y tế, trang thiết bị, giường bệnh... đảm bảo cho công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh, cấp cứu trong thời gian tổ chức Kỳ thi, đáp ứng kịp thời các tình huống (ngộ độc, tai nạn, thiên tai, dịch bệnh...) xảy ra trên địa bàn. Thành lập tổ cấp cứu cơ động sẵn sàng hỗ trợ cho các điểm thi.

## **9. Điện lực Lạng Giang**

Đảm bảo cấp điện đầy đủ phục vụ cho các điểm thi trong kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2023 (đề nghị không cắt điện toàn huyện trước 02 ngày diễn ra kỳ thi Tốt nghiệp THPT và trong những ngày đang diễn ra kỳ thi).

## **10. Trung tâm Viễn thông Lạng Giang, Viettel chi nhánh Lạng Giang**

Chủ trì, phối hợp cùng Tập đoàn Viettel chi nhánh Lạng Giang đảm bảo thông tin liên lạc; cung cấp đường truyền Internet tại các địa điểm thi.

## **11. Huyện đoàn**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức đội ngũ tình nguyện viên làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân thể hiện truyền thống nhân ái, hiếu khách, tự nguyện hỗ trợ cho thí sinh tham gia thi Tốt nghiệp THPT năm 2023.

## **12. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Đảm bảo các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch thuộc thẩm quyền ở gần các địa điểm thi, hoạt động theo đúng quy định, không gây ảnh hưởng đến kỳ thi.

## **13. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện và các đoàn thể chính trị- xã hội**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong các tầng lớp nhân dân, các đoàn viên, hội viên của tổ chức mình, nhất là các bậc phụ huynh học sinh về yêu cầu, nhiệm vụ của kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2023.

## **14. UBND các xã: Yên Mỹ, Mỹ Hà, Tiên Lục, thị trấn Vôi và thị trấn Kép**

Căn cứ Kế hoạch này, UBND các xã, thị trấn nêu trên chỉ đạo Công an xã, cán bộ trạm y tế, Đoàn Thanh niên,... phối hợp triển khai các biện pháp đảm

bảo an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông,... tại khu vực đặt các điểm thi,

Theo dõi, nắm bắt tốt các đối tượng, khu vực phức tạp, điểm nóng trên địa bàn để chủ động xử lý mọi tình huống có thể xảy ra, tạo điều kiện tốt nhất cho học sinh và phụ huynh đi lại, ăn, nghỉ trong suốt thời gian diễn ra các kỳ thi.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2023 huyện Lạng Giang; Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện; chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2023, tạo điều kiện tốt nhất để các kỳ thi diễn ra đúng kế hoạch, đạt kết quả cao./.

***Nơi nhận:***

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCD các kỳ thi huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức CT-XH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, TH;
- Lưu: VT, GD&ĐT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND HUYỆN**  
**Nguyễn Văn Long**